DATASUS/2021). 

II. Fixo - 20% do total do incentivo: distribuído igualmente entre os municípios sedes 
dos Serviços de Assistência Especializada (SAE) já habilitados. 

§ 1º Para os critérios acima mencionados, fica destinado o valor total de R$ 3.470.000,00 
(três milhões, quatrocentos e setenta mil reais) para rateio entre os municípios avaliados.  

§ 2º O valor rateado pelos municípios de que trata o § 1.º não inclui o valor de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) destinado exclusivamente para a manutenção da Casa de Apoio de 
Confresa, que será incorporado ao valor destinado ao município. 

§ 3º Para o Programa Estadual de IST/HIV/Aids e Hepatites Virais fica destinado o valor de 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), para custeio das ações de Prevenção, 
Vigilância e Controle das IST/HIV/Aids e Hepatites Virais, tais como:  

a) R$ 350.000,00 para aquisição de fórmula infantil até 6 meses para crianças 
expostas ou infectadas pelo HIV e/ou HTLV pela Superintendência de

[...]

anterior não estarão aptos a receber atualização financeira de posteriores incrementos 
advindos do Ministério. 

Art. 8º Para a distribuição do incentivo de Custeio às Ações de Vigilância, Prevenção e 
Controle das Tuberculose do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, 
no valor total de R$ 1.440.900,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil e novecentos 
reais), conforme a Portaria GM/MS nº 4.869, de 17 de julho de 2024, foram adotados os 
seguintes critérios: 

I. Carga Bacilar: Coinfecção HIV/Aids/TB, População privada de liberdade/PPL, 
Indígenas e Análise da situação epidemiológica - 75% do total de 90% do

[...]

(Um milhão, duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e dez mil reais) para                                                  
rateio entre os municípios priorizados, conforme Anexo I desta Resolução. 

§ 2º Para o Programa Estadual de Tuberculose fica destinado dez por cento (10%) do valor 
total, ou seja, R$ 144.090,00 (cento e quarenta e quatro mil, e noventa reais), para  custeio 
das ações de Prevenção, Vigilância e Controle da Tuberculose, conforme Anexo I desta 
Resolução. 

Art. 9º Esta resolução revoga a Resolução CIB/MT n° 118, de 10 de abril de 2025. 

Art. 10 Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

[...]

(*) O Município de Cáceres será referência macrorregional para todos os municípios das regiões Oeste 
(Cáceres) e Sudoeste (Pontes e Lacerda), por conseguinte passará a receber para o atendimento dessa 
população, conforme Resolução CIR/SOMT nº 001, de 19 de abril de 2023.  
(**) Para o município de Confresa o valor total para repasse é R$ 191.356,97 (cento e noventa e um mil, 
trezentos e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos), sendo R$ 111.356,97 (cento e onze mil, trezentos 
e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos) para o custeio do SAE (conforme rateio) e R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) para a manutenção da Casa de Apoio.  

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 063 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 

TERMO DE COMPROMISSO REFERENTE ÀS ATRIBUIÇÕES DO(S) SAE(S)